GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972
e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

EDITAL Nº 08/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE PESQUISADORES PÓS-GRADUADOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO ACERVO DA

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público o resultado final do Processo Seletivo de Pesquisadores Pós-Graduados para o
Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José Américo.

RESULTADO FINAL

Perfil 1: Arquivologia ou História ou Informática

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CURRÍCULO PONTUAÇÃO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

Barbara Carvalho Diniz 100,00 87,50 93,75 Aprovado e classificado

Josilene Pereira Pacheco 70,00 87,50 78,75 Aprovado e classificado

Maria Eduarda de Oliveira Santos 60,00 87,50 73,75 Aprovada

Daniel Baptista Vio 50,00 85,00 67,50 Aprovado

Daniel Santana Leite da Silva 50,00 -  -  Desclassificado

Perfil 2: Design ou Educação ou História ou Jornalismo.

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CURRÍCULO PONTUAÇÃO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

Ana Beatriz Ramos de Oliveira 50,00 80,00 65,00 Aprovada e classificada

Lesleyanne Rodrigues de Lima 35,00 - -  Desclassificada

Perfil 3: Arquitetura e Urbanismo ou Ciências Sociais
ou Geografia ou História

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CURRÍCULO PONTUAÇÃO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972
e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

Suelen de Andrade Silva 70,00 100,00 85,00 Aprovada e classificada

Esdras Bezerra Fernandes de Araújo 45,00 94,00 69,50 Aprovado e classificado

Gabriel Lopes Dantas 55,00 74,00 64,50 Aprovado

Deise Silva Sousa 70,00 54,00 62,00 Aprovada

Maria Luiza Pereira Leite 55,00 61,50 58,25 Aprovada

Perfil 4: Arqueologia ou Geografia ou História.

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CURRÍCULO PONTUAÇÃO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

Thiago Fonseca de Souza 100,00 100,00 100,00 Aprovado e classificado

Perfil 6: Historiador ou Arquivista.

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CURRÍCULO PONTUAÇÃO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

Mozart Vergetti de Menezes 100,00 86,50 93,25 Aprovado e classificado

Campina Grande, PB, 22 de abril de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ